
























Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800048

48

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000404201990. Objeto: Aquisição de autoclave.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152004-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2019) 152004-00001-2019NE000810

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002192201942.
PREGÃO SISPP Nº 29/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 24341493000191. Contratado : PINHEIRO SOUZA
COMERCIO E SERVICOSEIRELI. Objeto: Contratação de serviço contínuos, com dedicação
exclusiva de mão de obra, de limpeza, conservação e higienização de áreas externas com
fornecimento de mão de obra, uniformes, equipamentos, utensílios, equipamentos d
eproteção individual e materiais de consumo destinados a limpeza das instalações prediais
do campus Maria da Graça do CEFET/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações
e outros dispositivos legais. Vigência: 02/12/2019 a 02/12/2020. Valor Total: R$70.671,60.
Fonte: 8100000000 - 2019NE801462. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001555201952.
PREGÃO SISPP Nº 23/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 22320757000103. Contratado : AMC CONTROLE DE
PRAGAS E VETORES -URBANOS LTDA.. Objeto: Contratação de serviço contínuo de limpeza
e desinfecção de reservatório de água, bem como de controle dos padrões de potabilidade
da água consumida, visando atender às necessidades do campus Valença do CEFE T / R J.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total: R$1.564,69. Fonte: 8100000000 - 2019NE801531.
Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 33/2018. Nº Processo: 23063001385201831.
PREGÃO SISPP Nº 19/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 23942924000102. Contratado : ECOLOGICA
IMUNIZACOES E SERVICOS -LTDA.. Objeto: O termo aditivo tem por objeto prorrogar a
vigência do contrato original até 05/06/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas
atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 05/12/2019 a 05/06/2020. Data de
Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 76/2018.
Nº Processo: 23062012085201887.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado :
FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Prorrogação, sem ônus para a
CONTRATANTE, dos prazos de execução e vigência. A vigência do contrato se estenderá até
11/04/2020 e o prazo de execução se estenderá até 19/01/2020. Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 12/02/2020 a 11/04/2020. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 78/2018.
Nº Processo: 23062012426201814.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado :
FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Prorrogação, sem ônus para a
CONTRATANTE, dos prazos de execução e vigência. A vigência contratual se estenderá até
11/04/2020 e a execução se estenderá até 19/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666 .
Vigência: 12/02/2020 a 11/04/2020. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 155628

Nº Processo: 23774000478201901 . Objeto: Contratação emergencial de serviços de
locação de grupo gerador de energia elétrica, prazo máximo 180 dias. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
21/10/2019. VALERIA CRISTINA GUTERRES DA SILVA. Diretora Administrativa. Ratificação
em 21/10/2019. ANDREA BANDEIRA RIBEIRO. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$
139.837,50. CNPJ CONTRATADA : 10.282.790/0001-07 PRIME GERADORES LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 14/11/2019) 155628-15201-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 155628

Nº Processo: 23774000038201945 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
terceirizada para prestação de serviços de cozinheiros (prazo máximo 180 dias). Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Rescisão contratual. Declaração de Dispensa em 01/07/2019.

VALERIA CRISTINA GUTERRES DA SILVA. Diretora Administrativa. Ratificação em
01/07/2019. ANDREA BANDEIRA RIBEIRO. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$
81.466,08. CNPJ CONTRATADA : 12.978.986/0001-58 T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM
GERAL - EIRELI.

(SIDEC - 14/11/2019) 155628-15201-2019NE800001

CAMPUS NITERÓI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 155625

Nº Processo: 23787000245201951.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15667913000133. Contratado : MULTIAMERICAN SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de porteiro, sendo 2
postos 12x36 e 1 posto 44h.Empresa: MULTIAMERICAN SERVIÇOS LTDA EPP.
CNPJ:15.667.913/0001-33.Vigência: 10/11/2019 a 10/11/2020.Valor mensal R$14.112,38 e
valor anual R$ 169.348,56. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/2002; Decretos
2271/19977892/2013, IN 5/2017 e POrtaria 409/2016 . Vigência: 10/11/2019 a
10/11/2020. Valor Total: R$169.348,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800143. Data de
Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 155625-15201-2019NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 657664/2009. Processo nº
23400.007369/2009-82.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado do Tocantins,
representado pela Secretaria da Educação, Juventude e Esportes, CNPJ nº
25.053.083/0001-08.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 657994/2009, com base no art. 57, §1°, II da
Lei 8.666/1993.
Vigência: 120 dias, de 19/11/2019 a 17/03/2020.
Data e Assinaturas: 14/11/2019 - RODRIGO SERGIO DIAS - Presidente do FNDE, CPF nº
225.510.368-01 e ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR - Secretária de Estado, CPF nº
644.445.111-68.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE NOTIFICA a empresa CONSTEC CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA - EPP
(CNPJ 37.059.599/0001-49) acerca do resultado do julgamento contido no processo
administrativo nº 23034.010414/2019-73, que resultou na aplicação da penalidade prevista
no Art. 7º da Lei 10.520/2002: impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo
de 3 meses, em virtude de irregularidades cometidas no PE 9/2015, que teve por objeto a
contratação de empresa para prestação de serviços de obra civil de reboco em gesso cola,
para que, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir da publicação deste, apresente recurso
administrativo nos termos do Art. 109 da Lei 8.666/1993, com fulcro no Art. 9º da Lei
10.520/2002.

GUILHERME ARTHUR BOTELHO VICTÓRIO CERIONI
Diretor de Administração, Substituto

DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO

DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 44, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal,
sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 -
Brasília - DF, convoca os senhores ex-dirigentes e interessados residentes em lugar incerto
e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências
de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela a seguir:

. Responsável CNPJ/CPF Condição do notificado Programa/Ano Unidade

. Iran Ataíde de Lima 154.210.312-68 Ex-Prefeito Municipal de Moju -
PA

PDDE/2006 DIAFI

. Aldo Soares de Oliveira 036.106.407-15 Ex-Prefeito Municipal de Alto Rio
Novo - ES

P N AT E / 2 0 0 7 DIAFI

. Jairo Luiz Lunardi 279.378.442-72 Ex-Prefeito Municipal de Piçarra
- PA

PNAE/2005 DIAFI

. Carlos Luiz Brandão
Leite

166.119.774-49 Ex-Prefeito Municipal de Curaçá
- BA

PNAE/2013 DA ES P

. Olinaldo Barbosa da
Silva

152.880.642-53 Ex-Prefeito Municipal de Aveiro -
PA

PNAE/2015 DA ES P

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação, suscitará a
instauração de Tomada de Contas Especial ou, no prazo de 75 dias, suscitará a inscrição
dos responsáveis no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público
federal - Cadin, nos termos da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, art. 2º a Lei nº
10.522/2002 e Portaria STN nº 685, de 14/09/2006.

VLÁDIMIR BORGES DE ARAÚJO
Coordenador - Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2019

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 27/2019, que_tinha por objeto aquisição de instrumentos musicaise
materiais de apoio para equipar laboratório de música, conforme Edital e Anexos.
Empresas vencedora: AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA (CNPJ: 00.489.661/0001-22),
Item 05, valor unitário R$12.815,64. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 64.078,20. DILC R E I A
MARTINS FAGUNDES DO NASCIMENTO-ME (CNPJ09.450.715/0001-10), Item 8, valor
unitário R$ 9.000,00; Item 12, valor unitário R$ 963,76; Itim 19, valor unitário R$ 992,68;
Item 24, valorunitário R$ 144,99; Item 27, valor unitário R$ 9.000,00; Item 41, valor
unitário R$ 99,90; Item 45, valor unitário R$ 519,99. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
34.433,37. CLEBER NASCIMENTO DAROSA ( CNPJ: 11.142.525/0001-88), Item 2, valor
unitário R$ 155,00; Item 9, valor unitário R$ 300,00;Item 10, valor unitário R$ 90,00; Item
11, valor unitário R$ 90,00; Item 14, valor unitário R$350,00; Item 17, valor unitário R$
60,00; Item 18, valor unitário R$ 90,00; Item 21, valor unitário R$ 320,00; Item 23, valor
unitário R$ 2.138,00; Item 28, valor unitário R$ 55,00; Item 29, valor unitário R$ 115,00;
Item 32, valor unitário R$ 340,00; Item 33, valor unitário R$ 2.030,00; Item 34, valor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


